
Riešenie pretokov jalového výkonu z DS do PS
z celospoločenského hľadiska

Sekcia rozvoja elektrizačnej sústavy



Súčasný stav
v ES SR

Vysoké napätie v PS

História rozvoja kompenzácie v PS

Využívanie tlmiviek

Zhodnotenie situácie počas Vianoc 2022/23

Trend pretokov Q z DS do PS

Tranzit a potreba kompenzácie v PS

Plánovaný  rozvoj kompenzácie v PS



Napätie v sústave 110 kV regulované pomocou transformátorov
PS/110 kV je v požadovaných hodnotách.
Vysoké napätie je len v PS (400 kV). Regulácia zdrojmi pripojenými do
PS (aj kompenzačná prevádzka PVE Č. Váh) a tlmivkami nepostačuje.
Je potrebné vypínať 400 kV vedenie V406 !!!

Vysoké napätie v sústave 400 kV            

za rok 2022 nastalo 197 krát 
prekročenie napätia v hraničnej 
rozvodni R400 kV Varín



Prečo je vysoké napätie nebezpečné

napäťová hladina
prevádzkové 

medze

sledované medze

základný stav
poruchový 

stav

(N-0) (N-1)

400 kV Un ± 5 % kV 390 až 420 kV 380 až 420 kV

220 kV
Un ± 10 % kV

209 až 242 kV 198 až 242 kV

110 kV 104,5 až 121 kV 99 až 121 kV

Riziká pri prevádzkovaní zariadení pri 
vysokom napätí (> 420 kV):

➢ Poškodenie
➢ Skrátenie životnosti



Inštalovaný výkon tlmiviek SEPS (1275 MVAr)
Rozvoj kompenzácie bol zosúladený s rozvojom prenosovej sústavy 

Inštalovaný výkon tlmiviek a nabíjací výkon vedení PS SR
40% v 2004 -> 86% v 2022



Prevádzka kompenzačných tlmiviek 2004 - 2022



Prevádzka kompenzačných tlmiviek 2021 - 2022

KOMPENZAČNÉ TLMIVKY       2021

OZNAČENIE Tu [ hod ] dA[MWh]

TL5 KRIZ 4434,8833 731,7558

TL6 KRIZ 4443,6000 733,1940

TL7 KRIZ 4472,4333 737,9515

TL8 KRIZ 4471,1500 737,7398

TL3 LEME 5999,2000 896,2805

TL4 LEME 6081,4667 908,5711

TL5 LEME 5571,1500 832,3298

TL6 LEME 5642,9500 843,0567

TL1 SUCA 6363,2667 1272,6533

TL3 SUCA 6220,6833 1119,7230

TL1 STUP 5557,1833 666,8620

TL2 STUP 5573,7000 668,8440

TL VKAP 4723,7500 2692,5375

TL3 STUP 5382,8167 800,6402

TL4 STUP 2512,7667 373,7489

TL21 RSOB 4916,6167 702,8304

TL22 RSOB 4828,4000 690,2198

TL1 VOLA 5305,8833 773,5978

TL2 VOLA 5320,5000 775,7289

TL3 VOLA 6939,4667 1387,8933

TL21 MOLD 5799,4000 1043,8920

TL1 LMAR 240,1667 27,9962

TL2 LMAR 350,9000 40,9251

Tlmivky spolu: 19 458,972

KOMPENZAČNÉ TLMIVKY       2022

OZNAČENIE Tu [ hod ] dA[MWh]

TL5 KRIZ 6177,9833 1019,3673

TL6 KRIZ 6175,3167 1018,9273

TL7 KRIZ 5582,5167 921,1153

TL8 KRIZ 6060,5667 999,9935

TL3 LEME 6185,7833 924,1560

TL4 LEME 6216,5667 928,7551

TL5 LEME 6226,1667 930,1893

TL6 LEME 6241,2500 932,4428

TL1 SUCA 7280,5000 1456,1000

TL3 SUCA 7411,4667 1334,0640

TL1 STUP 5227,6000 627,3120

TL2 STUP 5282,6500 633,9180

TL VKAP 5248,9000 2991,8730

TL3 STUP 6608,8000 982,9929

TL4 STUP 6703,0167 997,0067

TL21 RSOB 5578,1000 797,3894

TL22 RSOB 5583,6000 798,1756

TL1 VOLA 4289,6500 625,4310

TL2 VOLA 4350,7500 634,3394

TL3 VOLA 8360,1667 1672,0333

TL21 MOLD 6821,9000 1227,9420

TL1 LMAR 6272,0667 731,1348

TL2 LMAR 6451,4333 752,4242

Tlmivky spolu: 23 937,083



Prevádzka kompenzačných tlmiviek Vianoce 2022-23



Dodávka Q z DS do PS október 2022



Dodávka Q z DS do PS november 2022



Dodávka Q z DS do PS december 2022



Dodávka Q z DS do PS január 2023



Dodávka Q z DS do PS (530 - 790 MVAr)



Porovnanie dodávky Q z DS do PS v roku 2019 a 2022



Porovnanie dodávky Q z DS do PS v roku 2019 a 2022



Dodávka Q z DS do PS v roku 2022



(440;460> (440;460>

(420;440> 0,5 (420;440>

(400;420> 19,75 (400;420>

(380;400> 5 3,25 86,25 (380;400>

(360;380> 117,5 44 123 (360;380>

(340;360> 2,75 29,5 394,75 117,25 404,75 (340;360>

(320;340> 28,25 93,5 661,75 297 817,75 (320;340>

(300;320> 12 67,25 187,75 846,25 615,75 1211,5 (300;320>

(280;300> 6,75 57,5 133,5 452 1043,5 1102,5 1217,75 (280;300>

(260;280> 10,75 40,75 116 278,25 760,75 1156 1326,75 898,75 (260;280>

(240;260> 41,25 70,5 89,75 282,75 596,75 1159,5 947 957,25 737,25 0,25 (240;260>

(220;240> 90,75 110 204,75 455,5 947,75 1239,75 678,25 707 740,5 20,25 (220;240>

(200;220> 6,5 104 201 420,75 804,75 1249,75 819,75 575,75 793 722,25 4,25 49,5 (200;220>

(180;200> 51,75 115 308,25 474,5 792,5 1155,5 931,75 617,75 635,75 785 805,25 65 91,75 97,75 (180;200>

(160;180> 165,75 231,75 640,25 861,5 1192,5 1031 722,5 713,5 667,5 812,5 532 13 154 192,75 463,25 (160;180>

(140;160> 390,25 608,75 1056,5 1187,5 1030,5 738,25 660 874,5 591,75 644,5 278,5 107,5 466,5 701,25 1070,5 2,25 5,5 (140;160>

(120;140> 678,75 948,25 1354,25 993 804,25 581,25 727,5 884,75 316,75 273,75 103,75 14,25 22,75 31,75 186,25 918,25 1180,5 1497,5 6,25 31,5 46,75 91,75 202,25 512,5 409,25 1546,75 (120;140>

(100;120> 1208 1258 966 698 641,75 710,25 935 602,25 115 133,5 42 0,5 7,75 7,75 1,25 40,25 79,25 121 383 1331 1385,25 1342,25 0,75 35,5 198,5 425,5 1054,5 1419,75 2230,25 2502,75 2844,75 2635,75 (100;120>

(80;100> 1184,5 1111 673,25 623 727,25 885,25 799,25 210,25 27 86 17,5 24,5 117,25 102,75 218,75 175,5 140,75 288,5 789,5 1229,75 1175,75 910 17,75 276,5 763,75 1674 2642,5 2630,75 2446 2080,5 2052,75 1767 1766,25 (80;100>

(60;80> 912,75 757,75 619,25 878 899,25 880 433,75 72,75 3,5 38,5 0,75 114 181,75 268,25 590 691,25 397,5 1029 1445,25 1116,25 876,25 884,75 931,5 1943,75 2472,25 2170,5 1791,75 1569,75 1392 1502,75 1557,25 1773,25 1700,75 (60;80>

(40;60> 855,25 639 849 903,25 887,5 594,25 160,5 28,75 1 17 354,75 462 791,5 1235,25 1219,25 1115,75 1572 1349,75 906 883,75 915,25 2025,75 1957,75 1708,5 1558 1613,5 1551,75 1594,75 1608,75 1428,75 1622,75 997,25 (40;60>

(20;40> 790,25 818,25 985,75 814 661,5 251 65,75 12,25 5,5 936,5 778,25 1604,75 1638,25 1435,5 1766 1427,5 1011,75 881 925,75 855,5 1693,5 1526,25 1674,25 1777,5 1768 1674,25 1533,75 1046,75 711 302 107,75 (20;40>

(0;20> 891,25 952,5 726 497 262 112 15,75 0,75 0,25 1429,25 1209,25 1590,75 1413,5 1340,75 1379,25 1223,25 1046,25 906,5 755,25 489,75 1764,75 1856,5 1666,25 1183,25 482,75 232,25 262,75 80,75 16,75 41 (0;20>

(-20;0> 780,75 769,25 230,75 224,5 90,75 65,5 4 1807,25 1560,5 1477,25 1348 1147,75 1137,25 1388,25 1111 577,75 417,75 134 1672,5 1067 433 190,75 28,5 19,25 7,25 (-20;0>

(-40;-20> 501,5 392,75 82 117,75 23,25 26,75 1489,75 1387,5 1383,25 1213,25 1102,75 1278,75 1023 885,25 210,75 116,25 27,75 614 129 6,5 1,25 0,75 (-40;-20>

(-60;-40> 214 107 25,75 64,25 8,25 0,5 1293 1157 1049,75 699,25 855,25 1072,75 483 347,25 20,25 39,25 1,75 62 2,5 (-60;-40>

(-80;-60> 88,75 38 6,5 26,25 889,75 1005,75 408,75 303,25 560,5 329 127,25 71,5 1 12,25 2,25 (-80;-60>

(-100;-80> 53,75 6,25 0,5 4 354,75 672 68,5 84,25 175,25 41 45 12,75 2 (-100;-80>

(-120;-100> 15,25 1,25 85,75 186 6,75 14,75 24 0,5 (-120;-100>

(-140;-120> 1,5 4,25 25,5 1,75 (-140;-120>

(-160;-140> 7,75 0,25 (-160;-140>

(-180;-160> 1,75 (-180;-160>

(-200;-180> (-200;-180>

MIN -127 -96 -83 -104 -57 -44 -11 18 50 24 11 -126 -170 -119 -147 -130 -97 -103 -95 -67 -87 -59 -65 -43 -29 -21 -16 1 -18 -24 11 7 21 MIN

MAX 197 217 259 272 283 313 346 354 389 383 422 100 118 113 106 135 139 140 177 198 210 242 87 101 113 123 132 133 135 138 141 138 143 MAX

AVG 59 69 96 102 119 141 169 201 247 233 260 -18 -21 -1 8 5 5 19 35 72 80 95 23 35 45 53 63 68 70 77 83 84 94 AVG

2014 2015 20182021 20212020 202020202019

Hodinová bilancia jalového výkonu na transformátoroch PS/DS* 

Q [MVAr] 
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Vedenia
Nabíjací výkon 

(MVAr)

Podiel

(%)

PS 1 398 65,1

ZSD 342 15,9

SSD 240 11,2

VSD 166 7,7

Spolu 2 146 100

Dosiahli sme hranicu pretoku?

Porovnanie bilancií jalového výkonu PDS

* bez veľkoodberateľov Široká, Šaľa, Slovalco, USSK

VSD opatreniami stabilizovalo 
maximum dodávky Q cez sviatky



(825;850>

(800;825>

(775;800> 0,5

(750;775> 14,75

(725;750> 29

(700;725> 0,5 1,75 48,5

(675;700> 8,25 18,5 36

(650;675> 3,75 54 44,25 109,25

(625;650> 20,5 181,25 82,5 313

(600;625> 34 245,25 162 443,75

(575;600> 0,5 12,75 75,25 366,5 289,25 566

(550;575> 12 39,75 59,75 456,75 433,25 690

(525;550> 10,5 18 46,75 113,25 492,75 504,75 862

(500;525> 18 38,75 35,5 234,25 597,5 721,75 762

(475;500> 0,5 7,25 17 40,5 71,5 341,75 655,75 880 538,25

(450;475> 4,75 21 24,5 71,25 174,75 452,75 723 701,25 375,5

(425;450> 20,75 42,25 52,25 93,5 299,25 583,25 674,5 472,75 362,25

(400;425> 0,75 60,75 67,5 74 220,5 463,5 767 475,75 373,5 405

(375;400> 16,5 46,5 105,25 204,25 300,5 602 816,75 388,5 383,25 419

(350;375> 8,5 62,25 73,75 190,5 314,5 430,5 757,5 621,25 354 441,5 419,5

(325;350> 28,5 60,75 132,75 311,75 476 668,25 789 406,25 369,25 429,75 393,25

(300;325> 45,25 55,75 258,25 431,75 666,25 824 662,25 337,5 353,5 403,75 415,75

(275;300> 48 173,25 421,75 658,5 789,25 744 492,5 353 386 381,5 475,5

(250;275> 101 283,75 594,75 808,25 794 601 371,25 384,75 378,5 418,5 431,75

(225;250> 185,75 433,75 805 717 587,75 415,25 337,5 427,75 374 511 310

(200;225> 337,5 566,25 906,75 617,25 461,5 350,5 380,5 424,5 383,25 432,5 170,5

(175;200> 568,25 721,75 735,75 445 360,5 376,5 461 480,5 370,5 278,5 87,5

(150;175> 668,75 782,25 512 380,25 377,25 396,25 478,25 569 283,25 136,5 41,75

(125;150> 766 667,25 358,5 411,5 400 421,75 518 512 140,25 96 23,25

(100;125> 744,25 529,75 346,5 412,75 404,25 469,25 555,25 391,25 54,5 63,5 14

(75;100> 644,5 394,5 413,25 479 456,25 513,75 512,75 198,75 12 44,5 2,5

(50;75> 564,75 366,75 465 533,5 495 586,75 364,5 77,5 4 26,5

(25;50> 515,5 395 533 569,5 572,5 517,5 191,5 40 0,75 17,25

(0;25> 477,25 476 595,75 569,5 543 341,5 82,75 22,5 7,25

(-25;0> 530,5 585,75 577,25 383,25 389 145 37 6,75 2,75

(-50;-25> 616 586,75 492 237,5 167,5 85,5 14,5 1,5

(-75;-50> 619 564 223 140,5 75,5 46,25 7,25 3

(-100;-75> 492,25 442,75 94 106,75 38,75 28 1

(-125;-100> 327 271 51,25 67,75 13,25 3

(-150;-125> 247,5 149,25 28 28 1,5

(-175;-150> 117,25 66,75 7,75 12

(-200;-175> 68,25 35,75 0,75 3,25

(-225;-200> 50,5 29,5 1,75

(-250;-225> 11,75 27,5

(-275;-250> 0,25 11,25

(-300;-275> 3,5

(-325;-300>

MIN -252 -292 -179 -216 -144 -118 -83 -66 45 -23 78

MAX 366 406 480 489 542 577 599 657 701 705 779

AVG 54 82 138 162 186 213 259 313 402 397 449

* bez veľkoodberateľov Široká, Šaľa, Slovalco, USSK.

2016 20192017 2018

Hodinová bilancia jalového výkonu na transformátoroch PS/DS*

2022
Q [MVAr] 

interval
2012 2013 2014 2015 2020 2021
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S

Porovnanie bilancií jalového výkonu PDS

Dodávaných 61 % z inštalovaného 
výkonu tlmiviek PS

(27. 12. 2022)

Vedenia Nabíjací výkon 

(MVAr)

Podiel

(%)

PS 1 398 65,1

DS 748 34,9

Spolu 2 146 100



Podiel nabíjacieho výkonu vedení v ES SR v 2019

Podiel nabíjacieho výkonu vedení PS je 65,1 %

400 kV

60,2 %

220 kV

4,9 %

ZSD 110 kV

6,5 %

ZSD 22 kV

9,4 %

SSD 110 kV

4,2 %

SSD 22 kV

7,0 %

VSD 110 kV

3,8 % VSD 22 kV

3,9 %

Vedenia 400 kV     2 138 km

Vedenia 220 kV        826 km

Vedenia
Nabíjací výkon 

(MVAr)

Podiel

(%)

400 kV 1 292 60,2
65,1

220 kV 106 4,9

ZSD 110 kV 140 6,5
15,9

ZSD 22 kV 202 9,4

SSD 110 kV 90 4,2
11,2

SSD 22 kV 150 7,0

VSD 110 kV 82 3,8
7,7

VSD 22 kV 84 3,9

Spolu 2 146 100 100

Vedenia
Nabíjací výkon 

(MVAr)

Podiel

(%)

400 kV 1 292 60,2
65,1

220 kV 106 4,9

110 kV 312 14,5
34,9

22 kV 436 20,3

Spolu 2 146 100 100

Podiel VN (20,3%) > VVN (14,5%)



Tranzit



Straty na 400 kV vedeniach dP (MW)



Tranzit



Bilancia dQ (MVAr) na 400 kV vedeniach



Potrebný regulačný rozsah Q je 1250 MVAr (800 až 2050)



Rozmiestnenie kompenzačných tlmiviek v PS SR

Podiel inštalovaného výkonu kompenzačných tlmiviek 1275 MVAr pripojených do PS je 99,3 %



10.6.2020 v terciári T-402 Rz 33KV na TL4 vo fáze L3 prišlo ku skratu vinutia TL4 následkom 
tejto udalosti vypol vypínač QM-TL4 od rozvodne Rz.33KV. Tlmivka začala horieť a požiar sa 
nedal uhasiť našimi zamestnancami nakoľko horela tlmivka v hornej časti cca. 4m. 
Po identifikovaní udalosti bol telefonicky kontaktovaný hasičskí zbor (18.13.hod.)
Terciar Rz. 33KV na požiadanie SED sme vypli a odpojili.



2 x 45 MVAr

60 MVAr

90 MVAr

Plánovaný rozvoj kompenzácie do roku 2027



2 x 45 MVAr

60 MVAr

90 MVAr

2 x 45 MVAr2 x 45 MVAr

2 x 45 MVAr

Plánovaný rozvoj kompenzácie do roku 2027

1 x 45 MVAr

1 x 60 MVAr

2 x 45 MVAr



Plánovaný rozvoj kompenzácie SEPS do roku 2027

 165 MVAr V. Kapušany 400 kV z roku 1972 na dožitie (už len 3 jednotky, štvrtá sa už neprevádzkuje)

➢ 90 MVAr <-> 60 MVAr výmena medzi T402 Voľa a T401 Sučany (2 x 90 MVAr)

 2 x 45 MVAr - T401 Stupava

 1 x 45 MVAr - T402 Voľa (60 MVAr + 45 MVAr)

➢ 2 x 45 MVAr 10,5 kV - T402 Bošáca (presun z T401 Stupava, kde budú nové 2 x 45 MVAr 33 kV) 

 2 x 45 MVAr - T401 Varín (nový transformátor 350 MVA 400/121/33 kV)

 2 x 45 MVAr - T402 Pod. Biskupice

 1 x 60 MVAr - T401 Senica

 2 x 45 MVAr - T401 Vajnory

Plnenie N-1-1

Rozvoj PS a plnenie N-1-1

Inštalované  2 x 45 MVAR + 90 MVAr
V realizácii   9 x 45 MVAr + 1 x 60 MVAr + 465 MVAr
Spolu + 555 MVAr
Odstavenie   1 x 165 MVAr - 165 MVAr
Bilancia + 390 MVAr





Regulovateľná 400 kV tlmivka       T400/110 kV

120 MVAr 350 MVA 



Pretoky Q 
z DS do PS

Zhrnutie súčasného stavu v ES SR

Ciele SEPS v oblasti kompenzácie

Spoločná štúdia



Pretoky Q z DS do PS

TECHNICKÉ PODMIENKY 

PRÍSTUPU A PRIPOJENIA, PRAVIDLÁ PREVÁDZKOVANIA

PRENOSOVEJ SÚSTAVY

Dokument N

Pre existujúce odberné miesta platí nasledovné:

4.1.15 Odber jalovej elektriny a kompenzácia jalového výkonu

Odberateľ môže odobrať elektrinu trvalo s hodnotou indukčného účinníka cos ϕ > 0,95, ak sa zmluvne nedohodne inak.

Odberateľ a PPS sa môžu dohodnúť aj na inom spôsobe regulácie odberu jalovej elektriny, prípadne na inom spôsobe

hodnotenia odberu.

Vzhľadom na lokálny charakter veľkosti napätia v ES sa hodnoty veľkosti napätia v jednotlivých miestach regulujú na

hodnoty určované dispečingom PPS. V mieste pripojenia odberateľa je veľkosť napätia ovplyvňovaná odberom, preto

odberateľ a PDS majú povinnosť v oblasti regulácie napätia a odberu jalovej elektriny vzájomne spolupracovať.

Na odsúhlasenie odberu musí odberateľ predložiť hodnoty jalového zaťaženia v ročnom maxime a minime, rozdelené na

časť odberovú a dodávkovú, na nasledujúce roky podľa požiadaviek PPS. V prípade nízkeho indukčného účinníka odberu

cos ϕ < 0,95 odberateľ dohodne časový postup jeho dokompenzácie. Povinnosťou odberateľa je predkladať odbery po

uzloch.
➢ Pravidlá nie sú jednoznačne definované (dodávka P)

➢ Nie sú definované sankcie za porušenie pravidiel



Jadro

25,1 %
EBO V2 

EMO

Voda PS

15,5 %
Gabčíkovo

Čierny Váh

Fosílne PS 9,7 %
PPC Malženice, EVO1, DG

Voda

17,3 %

Fosílne

20,7 %

OZE

11,3 %

Jadro

25,1 %

Voda

32,9 %
Hnedé uhlie

4,3 %

Čierne uhlie

2,9 %

Zemný plyn

14,3 %

Ropa

3,3 %

Mix palív

5,6 %

Slnko

6,9 %

Biomasa

2,9 % Bioplyn

1,4 %

Podiel inštalovaného výkonu zdrojov pripojených do ES SR
v roku 2022

Podiel inštalovaného výkonu zdrojov pripojených do PS je 50,3 %



σ𝑸 = 0

➢ Odberatelia

➢ Zdroje

➢ Vedenia

➢ Transformátory

➢ Kompenzačné 

prostriedky



Vedení PS 400+220 kV 

(vnitřní SEPS); 1208

Ze 110 kV PRDS 

(ZSD+SSD+VSD); 
647

Ze zahraničí (ČR, PL, HU, UA); 

354

Zdroje do PS (předací místo); 

-705

Kompenzace v PS 

(tlumivky); -1185

Ztráty na trafech PS SEPS; 

-145

VO z PS SEPS; 

-174

Jalový výkon v PS SEPS [MVAr] - min. 26.12.2019 - 01 hod

Dodávka QOdběr Q

PS 400+220 kV
1208 MVArKP SEPS

-1185 MVAr

zdroje PS
-705 MVAr

z PRDS

Ze
zahr.

647 MVAr

VOTR

Pozn. sestaveno z více údajů, nepřesnosti, 
dorovnáno na 400 a 220 kV

+2 209 MVAr-2 209 MVAr





Poradie využívania prostriedkov na reguláciu jalovej bilancie

SEPS PRDS

Nabíjací výkon sústavy 65% (60%+5%) 35% (15%+20%)

1. Odberatelia odoberajú Q (pokles odberu P, Q)

2. Zdroje cca. 50% - U/Q reguluje 100% cca. 50% - neposkytujú 
(EMO, EBO, EVO, PPC Malženice, VEGA, EČV) nefrekvenčné podporné služby
+ EMO 3 + DECE (prvé testy na VE, štúdie)

3. Kompenzačné prostriedky 99,3% = 1275 MVAr (+90 MVAr) VSD 9 MVAr

4. Kompenzačná prevádzka PVE Čierny Váh

5. Vypínanie vedení V406 VSD

Ideálny stav:

Jalový výkon kompenzovať tam kde vzniká, 

aby nedochádzalo k pretokom jalového výkonu medzi jednotlivými napäťovými hladinami.



Ciele SEPS v oblasti kompenzácie Q

• Zabrániť prekračovaniu napätia v PS nad 420 kV resp. 242 kV (v základnom stave N)

• Plnenie N - 1 pri základnom zapojení PS

• Plnenie N - 1 pri údržbových stavoch v PS (N - 1 - 1)
(aj pri údržbe/poruche v DS)

• Dodržiavanie zmluvných hodnôt pretokov Q na cezhraničných vedeniach
(maximálny pretok Q < 100 MVAr na 400 kV vedení resp. Q<50 MVAr na 220 kV vedení)

Možnosti na splnenie týchto cieľov:

➢ Výstavba nových kompenzačných prostriedkov
(suché/olejové, bez regulácie/regulovateľné, v terciároch 33 kV/pripojené priamo do 110 alebo 400 kV)

➢ Minimalizovať pretoky Q z DS do PS
(Dodržiavanie technických podmienok SEPS zo strany DS pre existujúce odberné miesta)



Pretoky Q z DS do PS

➢ Súčasný stav je pre SEPS neudržateľný

• technické problémy U>420 kV, U>242 kV, pretoky Q do zahraničia

• ohrozovanie bezpečnosti – vypínanie vedení

• SEPS využíva všetky dostupné možnosti (odberatelia, zdroje, tlmivky, . . .) na 100%

• celý proces výstavby tlmiviek trvá viac ako 5 rokov

• nemôže byť horší stav ako je v súčasnosti 
(TP sa nedodržujú, pokuty nedávame, limit dodávky Q z DS neexistuje)



Pretoky Q z DS do PS

PRDS

o nemajú žiadne technické problémy U<121 kV

o PRDS budú znižovať pretoky Q do PS iba vtedy ak to bude povinnosť  a bude to ekonomicky výhodné

o Pokuty sú pre PRDS neakceptovateľné

➢ PRDS začnú realizovať opatrenia na odberateľoch pripojených do DS 
iba ak budú musieť platiť za dodávku Q z DS do PS

➢ Niektoré PRDS naďalej pokutujú odberateľov pripojených do DS pri odbere Q
(Zvýšená tarifa za nedodržanie zmluvnej hodnoty účinníka)

➢ Zdroje pripojené do DS sú pripravené poskytovať nefrekvenčné podporné služby

➢ PRDS ich začnú využívať iba ak budú musieť platiť za dodávku Q z DS do PS

➢ Inštalovať a prevádzkovať kompenzačné tlmivky  bude mať zmysel pre DS, 
iba ak to bude ekonomicky výhodné



Verejná konzultácia k dokumentu „Spoločná analýza nákladov a prínosov pre účely 

stanovenia hraničných hodnôt pretokov jalového elektrického výkonu z distribučných 

sústav do prenosovej sústavy vzťahujúcich sa na časť vymedzeného územia“

Predmetom tejto verejnej konzultácie (VK) podľa § 19a zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike (zákon o energetike) je návrh 
dokumentu „Spoločná analýza nákladov a prínosov pre účely stanovenia hraničných hodnôt pretokov jalového 
elektrického výkonu z distribučných sústav do prenosovej sústavy vzťahujúcich sa na časť vymedzeného územia“ (Analýza), 
ktorý spracováva prevádzkovateľ prenosovej sústavy (PPS) v súlade so znením §28 ods. 2 písm. ab) zákona o energetike.
Trvanie verejnej konzultácie: od 03.11.2023 do 04.12.2023. 
Zúčastniť sa na VK k uvedenému návrhu analýzy je možné zaslaním pripomienok prostredníctvom priloženého formulára 
na emailovú adresu: konzultacie.cbaq@sepsas.sk
Nakoľko dokumenty obsahujú dôverné informácie najmä prevádzkovateľov distribučných sústav a prevádzkovateľa 
prenosovej sústavy podľa § 94 zákona o energetike boli časti dokumentov utajené.

Dokumenty na stiahnutie:
Názov Dokument 

Dokumenty na pripomienkovanie 

s vyznačenými zmenami 

Manažérske zhrnutie 

Spoločná analýza nákladov a prínosov pre účely 

stanovenia hraničných hodnôt pretokov jalového 

elektrického výkonu z distribučných sústav do 

prenosovej sústavy vzťahujúcich sa na časť 

vymedzeného územia 

Formulár na zaslanie 

pripomienok 

Formulár na zaslanie pripomienok 

Pravidlá konzultačného procesu Pravidlá a podmienky konzultačného procesu 

 

https://www.sepsas.sk/verejna-konzultacia/verejna-konzultacia-k-
dokumentu-spolocna-analyza-nakladov-a-prinosov-pre-ucely-
stanovenia-hranicnych-hodnot-pretokov-jaloveho-elektrickeho-
vykonu-z-distribucnych-sustav-do-prenosovej-sustavy/

mailto:konzultacie.cbaq@sepsas.sk
https://www.sepsas.sk/verejna-konzultacia/verejna-konzultacia-k-dokumentu-spolocna-analyza-nakladov-a-prinosov-pre-ucely-stanovenia-hranicnych-hodnot-pretokov-jaloveho-elektrickeho-vykonu-z-distribucnych-sustav-do-prenosovej-sustavy/
https://www.sepsas.sk/verejna-konzultacia/verejna-konzultacia-k-dokumentu-spolocna-analyza-nakladov-a-prinosov-pre-ucely-stanovenia-hranicnych-hodnot-pretokov-jaloveho-elektrickeho-vykonu-z-distribucnych-sustav-do-prenosovej-sustavy/
https://www.sepsas.sk/verejna-konzultacia/verejna-konzultacia-k-dokumentu-spolocna-analyza-nakladov-a-prinosov-pre-ucely-stanovenia-hranicnych-hodnot-pretokov-jaloveho-elektrickeho-vykonu-z-distribucnych-sustav-do-prenosovej-sustavy/
https://www.sepsas.sk/verejna-konzultacia/verejna-konzultacia-k-dokumentu-spolocna-analyza-nakladov-a-prinosov-pre-ucely-stanovenia-hranicnych-hodnot-pretokov-jaloveho-elektrickeho-vykonu-z-distribucnych-sustav-do-prenosovej-sustavy/


Pretoky Q z DS do PS

SEPS

➢ PRDS si u SEPS „objedná“ jednoznačne definovaný výkon v MVAr, ktorý bude SEPS za PRDS 
kompenzovať a zaplatí 40% (virtuálna tlmivka)

➢ PRDS zaplatí za každú dodanú MVArh cenu, ktorá pokryje všetky náklady SEPS

➢ PRDS zaplatí za pretok Q (MVAr) nad dohodnutú hodnotu pokutu 

Je potrebné definovať nové pravidlá, ktoré budú výhodné z celospoločenského hľadiska

➢ pre odberateľov

➢ pre výrobcov

➢ pre PS

➢ nielen pre PRDS

❖ Definovala ich spoločná CBA analýza SEPS a PRDS? 



Slovenská elektrizačná prenosová sústava, a. s.

Mlynské nivy 59/A, 824 84 Bratislava 26

Slovenská republika

www.sepsas.sk

Ďakujeme
za pozornosť

http://www.sepsas.sk/

	Snímka 1: Riešenie pretokov jalového výkonu z DS do PS z celospoločenského hľadiska
	Snímka 2: Súčasný stav v ES SR
	Snímka 3
	Snímka 4:   Prečo je vysoké napätie nebezpečné
	Snímka 5
	Snímka 6
	Snímka 7
	Snímka 8
	Snímka 9
	Snímka 10
	Snímka 11
	Snímka 12
	Snímka 13
	Snímka 14
	Snímka 15
	Snímka 16
	Snímka 17
	Snímka 18: Porovnanie bilancií jalového výkonu PDS
	Snímka 19
	Snímka 20
	Snímka 21
	Snímka 22
	Snímka 23
	Snímka 24
	Snímka 25
	Snímka 26
	Snímka 27
	Snímka 28
	Snímka 29
	Snímka 30
	Snímka 31
	Snímka 32: Pretoky Q  z DS do PS
	Snímka 33
	Snímka 34
	Snímka 35
	Snímka 36
	Snímka 37
	Snímka 38
	Snímka 39
	Snímka 40
	Snímka 41
	Snímka 42
	Snímka 43
	Snímka 44

